GuADALL, BISBE D'ELNA, DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA DE LA SEU D'ELNA, MARE DE TOTES LES 
ESGLÉSIES DEL ROSSELLÓ I DEL CONFLENT, DUES TERCERES PARTS DE L1AL0U QUE TÉ EN EL COMTAT DE 
RossELLó, EN EL SUBURBI D'ELNA, EN EL LLOC D'AsILLAc, ANOMENAT TAMBÉ LA ToRRE [D'ELNA]. FA 
LA DONACIÓ PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 42, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, ff. 82-83, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 58, ex A 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 83, cols. 200-201, ex B. - b. MoNSAL
VATJE, El obispado de Elna, tom l, ap. XXII, pàgs. 343-344, ex a. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 58, pàg. 323 (amb data de 31 agost). 

In nomine Domini. Ego Wadaldus, gratia Dei sedis Helenensis episcopus, donator sum domum 
Sanctae Eulaliae sedis Helenensis, matrem omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, 
ipsum meum alodium quem ego habeo in comitatu Russilionense, in suburbio Helenense, ipsas duas 
partes de ipsum alode que vocant Aziliaco, que alium nomen vocabulo dicitur ipsa Turre. Et affrontat: 
de parte orientis in ipsas terras de vico Elna, de meridie conlaterat in ipso medio alveo Theco, de ac
cidentis in ipso terminio de vico Elna, de aquilonis et de circi in ipso terminio de villa Sancti Cipriani. 

Quantum in istas affrontationes includunt, sic dono ego, praedictus Wadaldus episcopus, prae
dictae ecclesiae Sanctae Eulaliae sedis Helenensis ipsas duas partes de ipsum alode iam suprascrip
to, tam in domibus quam in curtis, in hortis, in hortalibus, in virdigariis, in terrisque, in vineis et in 
vinealibus et in linaribus, in molindinis, et in molinaribus et in piscatoriis, in pratis, in pascuis, sil
vis, garricis, aquis aquarum et aquaeductibus, de omnia et in omnibus de quantum ad ipsa villa per
tinet vel pertinere debet, tam quisitum quam ad inquirendum, tam rusticum quam urbanum, de om
nia et in omnibus. Sic dono ego, praedictus Wadaldus episcopus, praedictae ecclesiae Sanctae 
Eulaliae sedis Helenensis ipsas duas partes ad omnem integritatem cum exia et regressia earum, et 
cum illarum affrontationes, pro amore Dei et propter remedium animae meae. 

Et si ulla saecularis potestas, tam laicorum quam clericorum ac sexus foeminarum, qui de hac re 
de hac ecclesia aliquid abstrahere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat, et a collegio 
omnium christianorum et a liminibus sanctae Dei Ecclesiae habeantur extranei et a regno Dei sint 
separati; Datan et Abiron iudicium se sentiant esse daturi, et cum ludae traditore perpetuis ignibus 
concremandi; et sicut lex Gothorum decernit, ista omnia superius inserta in duplo componere fadat 
domum Sanctae Eulaliae. Et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

Facta donatione ista sub die pridie kalendas novembris, anno decimo regnante Ludovico rege, 
filio Karulo rege. 

S. Wadaldus episcopus, qui ista donatione feci et firmare rogavi. S. Wisadus archipresbiter. 
Amalricus archipresbiter. Raimundus presbiter. Igoaldus1 levita. 

Malangeicus praesbiter, qui ista donatione scripsit et subscripsit die et anno quod supra. 

l. Idoaldus a. 
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289 
27 DESEMBRE 945 

LuDEMIR FA UNA DONACIÓ [AL MONESTIR DE CUIXÀ]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xu en el Cartoral Major de Cuixà, f. 93, perdut. - B.* Extret del 
segle xvu: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 156v, ex A. 

In nomine Domini. Ego Ludemirus [ ... ]. 
F acta carta donationis VI kalendas ianuarii, anno X regnante Lodoyco rege, filio Cario rege. 
[ ... ]. 

290 
2 JUNY 946 

SUNYER, LA SEVA ESPOSA I ALTRES DONEN AL MONESTIR [DE CUIXÀ] UN ALOU QUE TENEN A LA VIl.:LA 
CLERÀ. 

[O]. Original perdut, antigament a Cuixà, AM, «in sacco cuius inscriptio est "Donations"», núm. 23. - [A] 
Còpia del segle x1v en el Cartoral Menor de Cuixà, perdut. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, 
fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 238, pàg. 24, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Donatio facta per Suniarium et uxorem suam et alios dicto monasterio de alo
dio quod ha be bat in villa de Cleyrano et eius terminis, 4 nonas iunii, anno l O regnante Ludovico rege, filio 
Carloni». 

291 
7 JUNY 946 

SuNIGELL VEN A GuADALL, BISBE D'ELNA, L'ALOU QUE TÉ PER COMPRA EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A 
LA VU,LA TANYERES, PER VINT SOUS. L'ALOU ÉS FORMAT PER SIS CAMPS, TRES HORTS I UN BOSQUET, AL
GUNS DELS QUALS AFRONTEN AMB TERRES I HORTS DEL COMTE GAUSFRED [I DE RosSELLÓ). 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 105v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, ff. 102-103, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 60, ex A 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 60, pàg. 323 (amb data de 8 juny). 

In nomine Domini. Ego Suniegildus vinditor tibi domno Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensis 
episcopo, emptore meo. Per hanc scriptura vinditionis mee vinclo tibi aladern meum proprium 
quem ego habeo in comitatu Russilionense, in villa Taxonarias vel infra eius fines et termines, qui 
michi advenit pro excomparatione, id est campos VI et ortos Ill et ipso boscheto. 
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Et affrontat ipse unus campus: de parte altano in terra Stephano et Adroario, et de parte circi et 
de aquilonis et de meridie in terra Borrello. Et alius campus affrontat: de parte altano et de circi 
et de aquilonis in terra Borrello, et de meridie in terra Godfredo comite. Et tercius campus affron
tat: de parte altano in terra Gaufredo comite, et de aliasque partes in terras Borrello. Et quartos 
campus affrontat: de omnesque partes in terras Borrello. Et quintos campus affrontat: de duos latus 
in terras Borrello, de tercio latus in terra Undilane, et de quarto vero latus in terra de te emptore. 
Et ipse sextos campus affrontat: de parte circi in terra Adroario et Stephano, et de aliasque in terras 
Borrello. Et ipse unus ortus affrontat: de parte altano in orto Gaufredo comite, et de aliasque partes 
in ortos de Borrello. Et ipse alius ortus affrontat: de parte altano in ipsa strata, et de circi in orto Wi
gone, et de meridie in orto Gauzfredo comite, et de aquilonis in orto Stephano et Adroario. Et ipse 
tertius ortus affrontat: de parte altano in ipsa strata, et de circi in orto Adroario et Stephano, et de 
meridie in orto Gauzfredo comite, et de aquilonis similiter. Et ipse boschetus affrontat: de omnes
que partes in ipso boscho de Borrello. 

Quantum infra istas omnes affrontationes includunt, sic vinclo tibi ista omnia superius inserta ah 
omnem integritatem, cum exia et regressia earum. Et accepi ego vinditor de te emptore precium si
cut inter me et te bene convenit in nostre definitionis, id est solidatas XX, quod tu emptor michi de
disti et ego vinditor de presente manibus meis recepi; et nichilque de ipso precio aput te emptore 
non remansit, est manifestum. 

Que vero hec omnia superius inserta de meo iure in tuo trado potestate, ut quicquid de hec om
nia superius inserta facere volueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si ego vinditor 
aut ullus de filiïs aut de fratribus vel de heredibus meis aut ullus borno qui contra ista scriptura vin
dictionis venerit pro inrumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia superius inserta melioratum 
fuerit, in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista scriptura vinditionis inrumpere non permitta
tur, sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

Facta scriptura vinditionis sub die VII idus iunii, anno X regnante Ludoico rege, filio Karulo 
rege. 

Sig+num Suniegildus, qui ista scriptura vindictionem fecit et testes firmare rogavit. Sig+num Su
niefredus. Sig+num Ondilane. Sig+num Auno. Sig+num Adroarius. Sig+num Christoforus. Sig+num 
Danhiel. Sig+num Deodatus. Sig+num Stephanus presbiter. 

Malangeicus presbiter, qui ista scriptura vindictionis scripsit et subscripsit die et anno quod supra. 

292 
7 JUNY 946 

GUNTII,LA I LA SEVA FILLA RANLÓ VENEN A GuIFRÉ, coMTE [DE BEsALú-VALLESPIR], L'ALOU DE VER

NADELL, SITUAT EN EL TERRITORI D'ELNA, EN EL VALLESPIR, EN EL LLOC DIT COLL D'AREs, PEL PREU DE 

CENT SOUS. 

O. Barcelona, AR (ACA), Monacals d'Hisenda, Girona, perg. núm. 125 (abans Camprodon, núm. 2). 

Aquest alou fou donat poc temps més tard pel mateix comte Guifré al monestir de Camprodon, segons que 
es dedueix del precepte del rei Lluís atorgat al dit monestir el 3 de febrer de 952 (Doc. 335). 
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In nomine Domini. Ego Wantildes et filia mea Ranlone nos in simul vinditrices sumus tibi Wi
fredo com[ite]. Vindimus tibi in territorio Elenense, in Valle Asperi, in loco qui vacant collo de Are
as, vindimus tibi aladern Avellanadello, quod mihi advenit ad me iamdicta Wantildes per meam 
comparacionem vel per meum decimum, et ad me iamdicta Ranlone d[e geni]tori meo, nomine Le
opardo. Et abet afrontationes ipse alades: de uno latus in Valle de Cheiro vel in ipso rio quod inde 
discurrit de collo de Aras vel in ipso Chera, et de alio latus in ipsos Consortes, et de Ill latus in ipso 
Puigo Rotunda vel in ipsa Gedella, et de 1111 latus in media serra de Fovo Freda, et pergit usque ad 
ipsa fonte de Fovo Freda. 

Quantum infra istas totas afrontationes includunt, sic vindimus tibi ipso alode cum suis kasis vel 
casalis et cum ipsos arbores pomiferos seu impomiferos et cum omni qui ibídem est, totum ah inte
grum, cum exios vel regressiis earum, in precio id est solidos C; et nihil de ipso precio aput te em
tore non remansit, est manifestum. Quem vero ipso alode de nostra iuro in tuo tradimus potestatem 
faciendi exinde quod volueris. Sane quod si nos aut ullus borno qui contra ista vindicione venerit pro 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod repetet sed in vinculo componere tibi fadat ipso alod 
in duplo. Et iusu per ista vindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore. 

F acta ista vindicio VII idus iunii, anno X111º regnante Ledoigo rege, filio condam Karoli. 
Sig+num Wantildes, Sig+num Ranlo, qui simul in unum vindiciones fecimus et firma[re roga]vi

mus [ ... ] Sig+num Frugellus. Sig+num David. Sig+num Petrasius. Teudericus presbiter. Liwza. 
[Sig+num] David, qui hanc vindicione scripsit [et SSS.] sub die et anno quod supra. 

293 
29 NOVEMBRE 946 

ERMETRUIT VEN A L'ARXIPRESTE AMALRIC LA MEITAT DE L'ALOU QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, 
EN EL VILAR ANOMENAT RARD [TERME DE BAGES DE RossELLó] I EN ELS LLOCS DE TRULLARS, CIRÀ, 
PoNTELLÀ I NILS, JUNT AMB L'ESGLÉSIA DE SANT MIQUEL, PEL PREU DE TRENTA sous. Es TRACTA DE 
L'ALOU QUE HAVIA ESTAT DELS ESPOSOS LANDRIC I BELLA I DE LLUR FILL BALDRIC, TOTS JA DIFUNTS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 20, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, ff. l 07-108, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 59, ex A. 

RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 59, pàg. 323. 

In nomine Domini. Ego Ermetructes, femina, venditrix sum tibi Arnalrico, archipresbitero, emp
tori meo. Per hanc scripturam venditionis mee venda tibi aladern meum proprium quem ego habeo 
in comitatu Russilionensi, ipsum aladern quem vacant Rivum Aridum, qui fuit de Landerico et uxo
re sua Bella, quondam qui fuerunt, et de filio illorum Balderico levita, quondam qui fuit, id est in ca
sis et casalibus, curris et curtalibus, hortis et hortalihus et viridariis et molendinis cum illorum decur
sibus, in terris, vineis et vinealibus, pratis et pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus, cultu 
et incultu, tam quisitum quam in adquirendum, tam in rustico quam urbana, omnia et in omnibus. 

Quantum quod quondam Landericus et uxor sua Bella et filius illorum Baldericus levita, quon
dam qui fuerunt, ibídem habuerunt in ipso villare iam supradicto Rivo Arido vel in eius adiacentia 
sive in adiacentia de Truliares vel de Cizerano sive de Pontiliano vel de Asiniles. In istis iamdictis lo-
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cis vel territoriis sive adiacentiis vel terminibus, quantum quod isti iamdicti quondam Landericus et 
uxor sua Bella et filius illorum Baldericus levita, quondam qui fuerunt, ibidem habuerunt et reti
nuerunt in illorum potestate. Et mihi Ermentructe feminae advenit tam ex parentum voce quam ex 
comparatione, sic vendo tibi de istis omnibus superius insertis ipsam medietatem ah omni integrita
te, cum exitibus et regressibus eorum et cum omnibus suprapositis eorum, cum terminis et limitibus 
eorum et cum ipsa ecclesia que ibidem est fundata in honore Sancti Michaelis archangeli et cum om
nibus affrontationibus eorum et fundis possessionis eorum. 

Et accepi ego venditrix de te emptore pretium sicut inter me et te bene convenit in nostra diffi
nitione, id est solidatas triginta, quas tu emptor mihi dedisti et ego venditrix de te presente manibus 
meis recepi; et nichil de ipso pretio apud te emptorem remansit, est manifestum. 

Que vero haec omnia superius inserta de meo iure in tuam trado potestatem ipsam medietatem, 
ut quidquid de ipsa medietate iam suprascripta facere volueris, libere in Dei nomine habeas potes
tatem ex presenti die et tempore. Quod si ego venditrix aut ullus de filiïs vel de propinquis meis aut 
ullus homo qui contra istam scripturam venditionis a me factam et a te receptam venerit pro irrum
pendum, quantum a dicto tempore haec omnia superius inserta meliorata fuerint, in duplo tibi com
ponere faciat ipsam medietatem. Et inantea ista scriptura venditionis irrompi non permittatur sed 
plenam in omnibus habeat firmitatem. 

F acta scriptura venditionis sub die tertio kalendas decembris, anno undecimo regnante Ludovi
co rege, filio Karoli regis. 

Ermetructis feminae, quae istam venditionem fecit et testes firmare rogavit. Ermegildes, 
S[ig+num] Adalberti, S[ig+num] Elderici, nos suprascripti qui consentientes fecimus et ipsum pre
tium pariter recepimus. + Landericus levita. S[ig+num] Vulamiri. S[ig+num] Teudefredi presbiteri. 
Dominicus praesbiter. 

Malangeicus praesbiter, qui istam venditionem scripsit et sub[scripsit] die et anno quod supra. 

294 
29 GENER 947 

GuADALL, BISBE D'ELNA, DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA D'ELNA L'ALou QUE TÉ EN EL COMTAT 

DE ROSSELLÓ, A VALLVENTOSA. No POT ESCRIURE EL SEU NOM PER LA MALALTIA QUE PATEIX, PERÒ IM

PRIMEIX EL SEU SIGNE. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 99 (llibre 2, carta 78), perdut. - B.* 
Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 20-21, ex A - C. Còpia del segle xvm, certifi
cada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, f. 118, ex A. - D.* Còpia del segle xvm, certificada per 
Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 2 5, Recueil, tom 11, núm. 61, ex A 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 86, cols. 204-205 (edició parcial), ex C. 
- b. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, ap. XXIII, pàg. 345, ex a. 

RE: Gallia christiana, vol. VI, col. 1036. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 61, pàg. 324. 

In nomine Domini. Ego Wadaldus, gratia Dei sedis Helenensis1 episcopus, donator ad domum 
Sancte Eulalie sedis Helenensis2• Certum qui dem et manifestum est enim quia sic placuit in animo 
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meo et placet ut scriptura donationis faciam domui3 Sancte Eulalie sedis Helenensis4 de ornni alo
dio meo quod5 ego haheo in cornitatu Rossilionense6, in Valle Ventuosa vel infra eius fines et ter
minos, sicuti et facio; id est in casis, in casalihus, curris et curtalihus, hortis, hortalihus, terris et vi
neis, silvis, garricis, aquis aquarum, omnia et in ornnihus. Quantum quod ego ibídem mereor hahere 
per ullam adquisitionem, sic dono domum Sancte Eulalie sedis Helenensis7, totum ah integro, cum 
exia et regressia sua et cum ornnihus afrontationihus8 earum. 

Que vero hec omnia superius inserta, de meo iure domui Sancte Eulalie trado, ut de ah hodier
no die et tempore ipsa ecclesia semper haheat firmitatem de hec omnia superius inserta, et si quis 
ulla secularis potestas tam clericorum quam laicorum aut sexus feminarum qui de hac ecclesia de hac 
re aliquid ahstrahere voluerit, in primis iram Dei ornnipotentis incurrat et a collegio omnium chris
tianorum et a liminihus sancte Dei Ecclesie haheantur extranei, et a regno Dei sint separati; Datan 
et Ahiron iudicium se sentiant9 esse daturos10, et cum luda traditore perpetuïs ignihus concreman
di; et sicut lex Gottorum decemit ista omnia superius inserta in duplo componere faciat domui 
Sancte Eulalie. Et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

Facta donatio ista suh die IIIl11 kalendas fehruarii, anno Xl12 regnante Ludovico13 rege, filio Ca
roli14 regis15• 

Sig+nurn Wadaldus episcopus, qui propter egritudinem corporis sui scrihere non potuit, sed sig
num impressit16 et testes firrnare rogavit. Arnelius. + Allo17 preshiter aut monacus. Primus presbiter.